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PARTICIPANTES
NOME     REPRESENTAÇÃO
Giovanna Megumi Ishida Tedesco Presidente substituta do Conselho
Tatiana Farias de Sousa Secretária do Conselho
Veruska Ribeiro Machado Pró-Reitora de Ensino 
Paulo Henrique Sales Wanderley Pró-Reitor de Extensão e Cultura
Carla Mary Silva Eloy Diretora de Ensino Campus Brasília
Mateus Gianni Fonseca Diretor de Ensino Campus Ceilândia
Ana Carolina Regis Matos Diretora de Ensino substituta Campus Estrutural
Andresa Cristina de Andrade Diretora de Ensino Campus Gama 
Lidiane Szerwinsk Camargos Diretora de Ensino substituta Campus Planaltina
Melina Ribeiro Salgado Diretora de Ensino Campus Recanto das Emas
Maira Mainã Palitot Máximo Diretora de Ensino substituta Campus Riacho Fundo
Fernando Rodrigues de Castro Diretor  de Ensino Campus Samambaia
Jeremias Rodrigues da Silva Diretor  de Ensino Campus São Sebastião
Fabiano Cavalcanti Fernandes Diretor de Ensino Campus Taguatinga
Conceição de Maria Cardoso Líder de Grupo de Pesquisa
Luís Cláudio Martins de Moura Coordenador de Curso

OUVINTE
Rafael Lavrador Sant Anna Diretor de Pós-graduação, Pesquisa, Inovação e

Extensão do Campus Brasília

Sylvana Carla Santos Presidente da Comissão de elaboração da revisão do
PPC do Curso Técnico em Informática EMI




I – EXPEDIENTE

Após a verificação do quórum a Presidente substituta do Conselho deu início à reunião dando vindas
aos presentes.




II - INFORMAÇÕES GERAIS

III - ORDEM DO DIA

1. Processo nº 23508.003249.2021-02 - Revisão Plano de Curso Técnico Integrado em Informática
ao Ensino Médio

2.  Processo nº 23098.001707.2021-30 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Brasília  

3. Processo nº23098.001708.2021-84 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Ceilândia

4. Processo nº 23098.001709.2021-29 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Estrutural

5. Processo nº 23098.001710.2021-53 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Gama

6. Processo nº  23098.001711.2021-06 - Calendários Acadêmicos 2022 Campus Planaltina 

7. Processo nº 23098.001712.2021-42 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Recanto das Emas 

8. Processo nº  23098.001713.2021-97 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Riacho Fundo

9. Processo nº 23098.001714.2021-31 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Samambaia 



10. Processo nº  23098.001715.2021-86 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus São Sebastião 

11. Processo nº 23098.001716.2021-21 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Taguatinga

12.  Processo nº 23098.000367.2021-20 - Norma Geral do Programa de Concessão de Bolsas de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Desenvolvimento




IV. Análise e aprovação:

1. Processo nº 23508.003249.2021-02 - Revisão Plano de Curso Técnico em Informática Integrado
ao Ensino Médio - Relator: Paulo Henrique Sales Wanderley;

O processo analisado trata da revisão do Plano de Curso Técnico em Informática Integrado ao
Ensino Médio. As principais alterações do Plano de Curso em questão foram: aumento da carga
horária da parte técnica do curso, de 1.000 para 1.200 horas, adequando o PPC ao Catálogo
Nacional de Cursos Técnicos; Inclusão de 70 horas em Atividades Complementares.

O relator recomenda que para aprovação do PPC do Curso Técnico em Informática, Integrado ao
Ensino Médio em análise, são  necessárias algumas alterações elencadas em seu parecer. Sendo
estas atendidas, recomenda-se a aprovação da revisão do plano de curso. 

Encaminhamento: processo aprovado com as ressalvas do relator.




2.   Processo nº 23098.001707.2021-30 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Brasília    -
Relatora: Andresa Cristina de Andrade - DREP Campus Gama;

Trata-se da análise de calendário para o ano letivo de 2022 para o Campus Brasília.  Em sua análise
a relatora apontou alguns ajustes a serem realizados nos calendários dos cursos técnicos e
superiores a serem analisadas pelo CEPE quanto à pertinência ao atendimento das recomendações. 

Encaminhamento: processo aprovado com as ressalvas da relatora. Solicita-se a retirada do JIFs do
calendário da pós-graduação. Ressalta-se que apenas o JIFs local constará nos calendários.




3.  Processo nº23098.001708.2021-84 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Ceilândia    
- Relatora:  Lidiane Camargos;

A relatora analisou o processo referente aos Calendários Acadêmicos 2022 do Campus Ceilândia.
Foram apresentados quatro calendários para análise: Ensino Médio, Subsequente, Graduação e Pós-
graduação. Em sua análise, foram apresentadas algumas sugestões de mudanças para ajustes nos
calendários, conforme descrito na relatoria. Assim, recomenda a aprovação dos calendários
do campus Ceilândia após as apreciações dos ajustes sugeridos por esta relatoria.

Encaminhamento: processo aprovado com as ressalvas da relatora. Solicita-se a retirada do JIFs do
calendário da pós-graduação. Ressalta-se que apenas o JIFs local constará nos calendários.




4.  Processo nº 23098.001709.2021-29 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Estrutural
   - Relatora:  Melina Ribeiro Salgado;

A conselheira analisou o processo da construção dos Calendários Acadêmicos das modalidades de
Ensino Médio Integrado, PROEJA, Subsequente e Graduação do Campus Estrutural. Em sua
relatoria, a conselheira elencou algumas questões a serem esclarecidas durante a reunião, bem
como alguns ajustes necessários para a aprovação dos calendários.

Encaminhamento: processo aprovado com ressalvas da relatora. Ressalta-se que apenas o JIFs
local constará nos calendários.




5. Processo nº 23098.001710.2021-53 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Gama -  Relator:    
Maira Máximo;  

A relatora analisou a proposta dos calendários dos cursos de ensino médio integrado, subsequente,
Proeja, graduação e pós-graduação do Campus Gama. Em sua análise foram identificados alguns
ajustes necessários para adequação dos calendários antes de sua aprovação. 

Encaminhamento: processo aprovado com as ressalvas da relatora. Ressalta-se que no calendário
acadêmico só constará a etapa do JIFs local, no período de 23/06 a 02/07.
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6.  Processo nº   23098.001711.2021-06 - Calendários Acadêmicos 2022 Campus Planaltina   -
  Relatora:  Carla Mary Silva Eloy;

A conselheira realizou sua relatoria com base na análise do processo que trata da elaboração dos
calendários acadêmicos do Campus Planaltina, onde identificou que as datas apresentadas estão de
acordo com o disposto pelas normativas pertinentes ao tema, recomendando então a análise das
considerações apontadas na relatoria e, após a realização dos ajustes necessários, se for o caso, a
aprovação dos calendários. 

Encaminhamento: processo aprovado com as ressalvas da relatora. Ressalta-se que no calendário
acadêmico só constará a etapa do JIFs local, no período de 23/06 a 02/07.




7. Processo nº 23098.001712.2021-42 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Recanto das Emas 
-  Relator: Jeremias Rodrigues da Silva;

Após análise do processo que trata dos calendários acadêmicos do Campus Recanto das Emas, o
relator manifestou-se favorável a sua aprovação no âmbito do CEPE, com indicações de correções
pontuais, elencadas em sua relatoria que devem ser discutidas por este Conselho. 

Encaminhamento: processo aprovado com as ressalvas do relator. Ressalta-se que no calendário
acadêmico só constará a etapa do JIFs local, no período de 23/06 a 02/07.




8. Processo nº   23098.001713.2021-97 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Riacho Fundo  
-  Relatora: Ana Carolina Matos;

A conselheira analisou o processo dos Calendários Acadêmicos do Ensino Médio Integrado,
PROEJA, Subsequente,  Graduação e Pós-Graduação do Campus Riacho Fundo. Em sua relatoria, a
conselheira destacou alguns ajustes necessários para a aprovação dos calendários a serem
discutidos na reunião. 

Encaminhamento: processo aprovado com as ressalvas da relatora. Solicita-se a retirada do JIFs do
calendário da pós-graduação. Ressalta-se que no calendário acadêmico só constará a etapa do JIFs
local, no período de 23/06 a 02/07.




9.  Processo nº 23098.001714.2021-31 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Samambaia    
-  Relator: Fabiano Cavalcanti Fernandes;

O conselheiro, após análise do processo, concluiu que os calendários bem elaborados, atendem às
datas definidas pela Resolução 021/21/RIFB e contemplam as demandas da comunidade e o pleno
funcionamento da escola. Recomendando que sejam conferidas as datas que foram alteradas ou
incluídas a posteriori e a inclusão nos respectivos calendários, a saber: inclusão de JIFB e e-JIFB
(23/06/22 a 02/07/22), confirmação das datas de JIFs 25/04/22 a 30/04/22, conferência ou inclusão
ConectaIF 21/11/22 a 25/11/22 em todos os calendários. 

Encaminhamento: processo aprovado com as ressalvas do relator. Ressalta-se que no calendário
acadêmico só constará a etapa do JIFs local, no período de 23/06 a 02/07.




10. Processo nº   23098.001715.2021-86 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus São Sebastião 
-  Relator:  Mateus Gianni Fonseca;

O relator em sua análise do processo da construção dos calendários acadêmicos do Campus São
Sebastião, identificou a necessidade de alterações mínimas indicadas no item 3 de sua relatoria.
Além disso, no item 5 elencou algumas observações que podem contribuir para o aperfeiçoamento
dos calendários, mas que não impedem a aprovação dos calendários. Assim recomenda, que tendo
realizadas as alterações citadas no item 3 de seu relatório, que os calendários sejam aprovados. 

Encaminhamento: processo aprovado com as ressalvas do relator. Ressalta-se que no calendário
acadêmico só constará a etapa do JIFs local, no período de 23/06 a 02/07.




11.  Processo nº 23098.001716.2021-21 - Calendários Acadêmicos 2022 - Campus Taguatinga     
-  Relator: Fernando Rodrigues de Castro;



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Durante a análise do processo para a elaboração da relatoria, o conselheiro observou alguns ajustes
necessários para aprovação dos calendários acadêmicos do Campus Taguatinga. Desta forma,
recomenda que após o atendimento das considerações relatadas, sejam aprovados os calendários. 

Encaminhamento: processo aprovado com as ressalvas do relator. Ressalta-se que no calendário
acadêmico só constará a etapa do JIFs local, no período de 23/06 a 02/07.

 

12.  Processo nº 23098.000367.2021-20 - Norma Geral do Programa de Concessão de Bolsas de
Ensino, Pesquisa, Extensão e Desenvolvimento Relatora: Veruska Ribeiro Machado.

Trata-se da revisão da RESOLUÇÃO N.º 022/2010, que versa sobre a concessão de bolsas em
Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão no âmbito do Instituto Federal de Brasília – IFB,
considerando a reanálise dos objetivos da concessão de bolsas, a atualização de valores e
modalidades de bolsas. A relatora identificou em sua opinião alguns ajustes necessários para
aprovação da revisão e encaminhamento para análise do CS. Assim, recomenda que uma vez
acatadas as considerações a minuta sejam aprovada pelo CEPE.

Encaminhamento: minuta aprovada de acordo com o parecer da relatora.




V - LEITURA E APROVAÇÃO DA SÚMULA

Durante a reunião foi realizado encaminhamento para elaboração da súmula para validação do texto
e posterior inclusão no SUAP para assinatura pelos presentes. 

VI - COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS




Reunião encerrada às 16:50.

Documento assinado eletronicamente por:
Veruska Ribeiro Machado, PRO-REITOR - CD2 - PREN, em 18/01/2022 19:46:57.
Lidiane Szerwinsk Camargos, DIRETOR - SUBST - DREP, em 18/01/2022 17:11:23.
Melina Ribeiro Salgado, DIRETOR - CD4 - DREP, em 18/01/2022 16:52:16.
Mateus Gianni Fonseca, DIRETOR - CD4 - DREP, em 18/01/2022 15:35:54.
Luis Claudio Martins de Moura, COORDENADOR DE CURSO - FUC1 - CC, em 18/01/2022 15:35:19.
Ana Carolina Regis Matos, DIRETOR - SUBST - DREP, em 18/01/2022 14:52:48.
Jeremias Rodrigues da Silva, DIRETOR - CD4 - DREP, em 18/01/2022 14:46:49.
Conceicao de Maria Cardoso Costa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/01/2022 14:28:22.
Carla Mary Silva Eloy, DIRETOR - CD3 - DREN, em 18/01/2022 14:19:55.
Fabiano Cavalcanti Fernandes, DIRETOR - CD4 - DREP, em 18/01/2022 13:59:33.
Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR - CD4 - DREP, em 18/01/2022 13:56:02.
Tatiana Farias de Sousa, CHEFE DE GABINETE - SUBST - CHGB, em 18/01/2022 13:18:52.
Maira Maina Palitot Maximo, DIRETOR - SUBST - DREP, em 18/01/2022 12:30:58.
Fernando Rodrigues de Castro, DIRETOR - CD4 - DREP, em 18/01/2022 11:13:25.
Paulo Henrique Sales Wanderley, PRO-REITOR - CD2 - PREX, em 18/01/2022 11:05:05.
Giovanna Megumi Ishida Tedesco, REITOR - SUBST - RIFB, em 18/01/2022 10:49:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/10/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao
lado ou acesse https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:
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